Sindbâd-Nâme'nin Sanskritce tam bir numûnesine tesadüf edilmiş olduğu gibi muhtelif versiyonların yakınlıkları da kâfi derecede tesbit edilmemiştir.

II — Şark versiyonları

a — Sindbâd-Nâme'nin Arabça versiyonları: Arabçada hakîm Sindbâd'ın hikâyeleri çok eskidenberi malûmdur. Kelile ve Dimne'yi Arabça nazmeden Abân ibni Abd al - Hamîd al - Lâhikî (200/815)nin Kitâb as - Sindbâd adlı bir eseri olduğu malûmdur. 2/9 asırların sonlarında meşhur olan bu Sindbâd hikâyelerinin Arabçadaki bu eski tercemeleri elimize geçmemiştir. Bugün elimizde bulunan birbirinden müstakil, asılları ile irtibatları tesbit edilemeyen, Arabça versiyonları şunlardır:

Farsca versiyonlarda, Arabça versiyonlarla onlara dayanan yeni versiyonlarda bulunmayan hikâyeler vardır. Farsca versiyonların Muhammed al-Kâtib as-Semerkandî'nin Sindbâd-Nâmesinin temsil ettiği Amîd Abu'l-Fawâris'in Pehlevî'den yaptığı terceme olduğunu kabul etmek icabeder.

2 — 465/1072 den evvel ölmüş olduğu tahmin edilen Ezrakî'nin manzum Sindbâd-Nâme'si. Bugün elimizde nüshası bulunmayan, yalnız kaynaklardan öğrendiğimiz bu tercemenin de Abu'l-Fawâris'in Pehlevî'den yapmış olduğu Sindbâd-Nâme'ye istinad ettiği tahmin edilebilir.

3 — Metni Ahmet Ateş tarafından neşredilen Muhammed b. Ali b. Muhammed b. al-Hasan az-Zâhîr al-Kâtib as-Semerkandî'nin mensûr Sindbâd-Nâmesi. 556-7/ 1160-1 de veya onu müteakib yılda yazılan bu eser müellifinin de söylediği gibi Amîd Abu'l-Fawâris'in tercemesine dayanmaktadır. Bu versiyon ufak bir hikâye istisna edilirse 33 hikâyeden ibârettir ki hepsi aynı memba'dan geldiği iddia edilemeyecek 28 hikâye ihtivâ eden Arabça rivâyetlerden çok farklıdır.

Bu eser müellifi Arab olan Farsca mensûr bir Sindbâd-Nâme'den nazmedilmiştir. Bu eserin Dekayîkî'nin mensûr Sindbâd-Nâme'sinin versiyonuna dayandığı tahmin edilebilir.

Yalnız burada unutulmuş olan çok ehemmiyetli bir noktaya da işaret etmemiz gerekmektedir: Rûdegî'nin de (ö. 329/940) manzum

bir Sindbâd-Nâme tercemesi vardır ki Abû'l-Fawâris Fanârûzî'nin tercemesinden sonradır. Ezrâkî'nin tercemesi ise Rûdegi'yi takib eder. Rûdegi'nin bugün elimizde mevcut olmayan bu Sindbâd-Nâme'sini Esedî'nin Lûgat-i Fûrsünden öğrenmekteyiz. (Daha fazla izahat için bk. Abû'l-Hasan Ali b.

b — Muahher Sindbâd-Nâme versiyonlarından, yâni garpten, Türkçeye çevrilen Yedi Âlimler Hikâyesi

c — Farsça versiyonlardan gelenlerdir ki bunlar hakkındaki ma'lûmatımız şunlardır:

1 — Melik Saîd İftihâreddin Muhammed b. Ebi Nasr al-Kazvîni (ölm. 678/1279-80) nin Türkçeye tercemesi: Bu eser bugün elimizde olmadığından hangi eserden terceme edildiği bilinmemektedir. Fakat müellifin İranda yaşadığı, Farsça mensûr iki versiyonu bulunduğu düşünülürse Ahmed Beyin neşrettiği bu Sindbâd-Nâme versiyonu ile aynı zümreden olması kolayca tahmin edilebilir.

Sindbâd-Nâme'sine koyduğu Arabça, Farsça beytler ve meseller onun bu geniş kültürünü göstermeğe şehâdet eder. Müellif Karahan-lıların hizmetine girerek Kâtib ünvanını aldı, fakat asıl gâyesi sara-ya intisap etmektir. 556/1161 de veya onu müteakip yılda Sindbâd-Nâ-me'sini Rûkneddîn Kılıç Tamgaç Han Mes'ud'a takdim etti. Muhte-melen 559-60/ 1164-5 senelerinde Aġrâd as-Siyâse Fî A'râd ar-Riyâse adlı eserini yazıp Rûkneddîn Alp Kutluġ Tuna Bilge Ebu'l-Muzaffer Kılıç Tamgaç Hâkan b. Celâleddîn'e, mevkiinin yükselmesini ümid ederek takdim etti. Muasırı Awfî onu Kılıç Tamgaç Han'ın Sahib-Divân-ı İnşâ'sı olarak göstermesi herhalde müellifin diġer meziyet-lerine eklenen böyle eserleri yazması sayesinde mümkün olmuştur.